
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.690  41 Sexta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 639/2021 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram
conferidas pelo Decreto de 14/01/2021 publicado no DOE n° 34.461 de 
15/01/2021 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2021/828389 de 
30/07/2021.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 02/08/2021 os termos da PORTARIA Nº 
925/2013-GAB/DG/HOL de
12/12/2013, que concedeu Gratificação de Tempo Integral – GTI, ao ser-
vidor CAIO LIMA DE
SOUSA, Auxiliar Operacional, matrícula n° 5905812/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de setembro de 2021.
JOEL MONTEIRO DE JESUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 700366

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e LUIZA KARLA 
ALVES DE PAULA, autorizada através do Processo nº 2021/331901, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 01/09/2021
Vigência: 01/09/2021 a 27/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 02 de setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 700278

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 070/2021/FSCMP
Objeto: contratação de Solução de Integração entre HIS MV (Hospital In-
formation Systems) e SBS (Sistema de Banco de Sangue), além de manu-
tenção, suporte e atualização.
Valor estimado: R$ 24.400,00
Data de Assinatura: 25/08/2021
Vigência: 25/08/2021 a 25/08/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 010/2021/FSCMP - PAE Nº 2021/300581
Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.126.1508.8238; FONTES DE 
RECURSOS: 0103 e 0303; ELEMENTO DE DESPESA: 339040;
Contratado: MV SISTEMAS LTDA, CNPJ (MF) nº 91.879.544/0001-20
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 90.690-370, 
Telefone (81) 3972-7000 ramal 81123
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 700773

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 229/2020
Data de Assinatura: 27/08/2021
E-PROTOCOLO nº 2019/561886
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 29/08/2021 a 31/12/2021, cujo objeto é Aquisição de Material Técnico 
Hospitalar e Produtos Quimicos (Hemodiálise) para uso na Terapia Renal 
Substitutiva Pediátrica e Adulto, consoante dispõe o artigo 57, § 1°, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269006841, 0269006842 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 309030.
Contratada: BAXTER HOSPITALAR LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 
49.351.786/0010-71
Endereço: Avenida José Alves de Oliveira, nº 300 - Galpão 14, Parque Indus-
trial, Jundiaí/SP, CEP: 13213-086, Telefone: (11) 5694-8614 / 8523 /8596
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 700722
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 231/2020
Data de Assinatura: 27/08/2021
E-PROTOCOLO nº 2019/561886
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo de vigência do contrato supramencionado pelo período compreendido 
de 29/08/2021 a 31/12/2021, cujo objeto é Aquisição de Material Técnico 
Hospitalar e Produtos Quimicos (Hemodiálise) para uso na Terapia Renal 
Substitutiva Pediátrica e Adulto, consoante dispõe o artigo 57, § 1°, III, da 
Lei Federal nº 8.666/93.

Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269006841, 0269006842 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 309030.
Contratada: MEDCORP HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 67.630.541/0001-74, estabelecida 
na Rua Arminda nº 93 - Cj. 31 e 3, Vila Olímpia - São Paulo / SP - CEP: 
04545-100, Telefone: (11) 3849-8992
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 700719
Termo Aditivo: 1
Contrato nº 226/2020
Data Assinatura: 27/08/2021
E-PROTOCOLO nº 2019/561886
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorrogação de pra-
zo, pelo período compreendido de 29/08/2021 a 31/12/2021, bem como 
com o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cento) do Con-
trato original, cujo objeto é Aquisição de Material Técnico Hospitalar e Pro-
dutos Quimicos (Hemodiálise) para uso na Terapia Renal Substitutiva Pe-
diátrica e Adulto, consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, 
e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 12.607,50
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0269006841, 0269006842 e 
seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 309030.
Contratada: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF n.º 
01.399.246/0001-40
Endereço: Pass. Bom Sossego nº 20, Centro, Ananindeua-PA, CEP: 67030-
245, Telefone: (91) 3282-0788/3238-3814
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 700713

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 131/2021
PAE Nº 2021/782114
Data: 02/09/2021
Valor: R$11.070,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – TERMÔMETRO CLÍNICO 
DIGITAL ATÉ 42 GRAUS e BARBEADOR DESCARTÁVEL, EM PLASTICO, C/ 
2 LAMINAS
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 229/2021/PROF/FSCMP 
Data de Ratificação: 02/09/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADA: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA; CNPJ/MF: 
28.564.781/0001-66
ENDEREÇO: Tv. Das Adálias nº 87-A, Bairro Das Flores, Benevides/PA, 
CEP: 68.795-000.
TELEFONE: (91) 9619-4138
CONTRATADA: E. R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº 1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do 
Pará/PA, CEP:68.790-000
TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 700499

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratificação da Dispensa de Licitação
Número da Dispensa:131/2021
Data: 02/09/2021
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente, em exercício da FSCMP

Protocolo: 700504

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 010/2021
Data: 25/08/2021
Valor estimado: R$ 24.400,00
Objeto: contratação de Solução de Integração entre HIS MV (Hospital In-
formation Systems) e SBS (Sistema de Banco de Sangue), além de manu-
tenção, suporte e atualização.
Fundamento: com base no artigo 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 164/2021 – PROF.
Data de Ratificação: 25/08/2021 - PAE Nº 2021/300581
Orçamento: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.126.1508.8238; FONTES DE 
RECURSOS: 0103 e 0303; ELEMENTO DE DESPESA: 339040;
Contratado: MV SISTEMAS LTDA, CNPJ (MF) nº 91.879.544/0001-20


